
DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
dell’Istituto Comprensivo Aldeno-Mattarello 

 

n. 01 dd. 01 dicembre 2015 
     
 
 
 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2015. 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2015 e pluriennale 2015-2017 deliberato dal 
Consiglio dell’istituzione in data 23 dicembre 2014 con deliberazione n. 22  e l’allegato programma di gestione; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) con particolare riferimento all’art. 36 (Norma di rinvio); 
VISTO l’art. 11 – comma 1 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali; 
CONSIDERATO che da un’attenta analisi degli stanziamenti di competenza delle voci del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario di competenza 2015 e delle risultanze della gestione di detto bilancio, si evidenzia la necessità di 
apportare al bilancio stesso una serie di variazioni, al fine di aggiornarlo ed adeguarlo sulla base dei fatti gestionali come 
risultanti dal prospetto sottoindicato in cui sono indicati le maggiori e/o minori entrate e le conseguenti maggiori e/o 
minori spese; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 4.405,94 alle 
unità previsionali di base 1.1.20 e 1.2.30 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 
2015;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito dei maggiori impegni di spesa previsti fino al 31 
dicembre 2015 per le spese per il funzionamento della struttura, per il funzionamento amministrativo e per il 
funzionamento didattico di questo Istituto; 
CONSIDERATO che per le spese in oggetto si intende utilizzare la disponibilità residua sui vari capitoli di spesa del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2015;  
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 300,00 alle 
unità previsionali di base 1.1.10 delle Entrate e 1.1.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di 
competenza 2015;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito dei minori accertamenti di entrata conseguenti ai 
minori impegni di spesa previsti per le visite fiscali fuori provincia nei confronti del personale docente, personale A.T.A. e 
assistente educatore, assente dal servizio; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio annuale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2015 si era 
previsto di accertare e impegnare per i suddetti impegni di spesa l’importo di € 200,00 per il personale docente e 
l’importo di € 100,00 per il personale A.T.A. e assistente educatore; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di  € 1.300,00  alle 
unità previsionali di base 1.1.30 delle Entrate e 1.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di 
competenza 2015;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del contributo di € 1.300,00 assegnato dalla Cassa 
Rurale di Aldeno quale finanziamento per il progetto “Gemellaggio con Zelezna Ruda (Rep. Ceca)” realizzato dalla Scuola 
Secondaria di Aldeno nell’anno 2015; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2015 non 
si era previsto di accertare l’importo di € 1.300,00; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 1.300,00 è stato utilizzato per la parziale copertura delle 
spese a carico delle famiglie degli alunni partecipanti al progetto; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di  € 574,03  alle 
unità previsionali di base 1.1.30 delle Entrate e 1.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di 
competenza 2015;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del contributo di € 574,03 assegnato dalla 
Accademia della Montagna del Trentino quale finanziamento per il progetto “100 Ragazzi in rifugio” realizzato dalla 
Scuola Secondaria di Mattarello nell’anno 2015; 
CONSIDERATO che in sede di  impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2015 non 
si era previsto di accertare l’importo di € 574,03; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 574,03 è stato utilizzato per la copertura delle spese previste 
per il progetto; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 71,60 alle unità 
previsionali di base 2.1.10 delle Entrate e 1.3.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di 
competenza 2015;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito dei maggiori accertamenti di entrata per l’importo 
di € 71,60 conseguenti ai versamenti effettuati a favore di questo Istituto per il pagamento di libri di testo concessi in 
comodato agli studenti e per il rilascio di duplicati dei libretti scolastici; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2015 non 
si era previsto di accertare e impegnare l’importo di € 71,60; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 71,60 sarà utilizzato per rimpinguare il fondo di riserva 
all’esercizio finanziario di competenza 2015; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 1.333,34 alle 
unità previsionali di base 2.1.10 delle Entrate e 1.1.10, 1.1.20 e 1.2.30 delle Spese del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario di competenza 2015;  



CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2015 si era 
previsto di accertare l’importo di € 4.000,00 quale compartecipazione degli Istituti scolastici alle spese per la 
realizzazione del progetto “Scuole globali: verso l’integrazione dell’educazione alla cittadinanza globale nei curriculi 
scolastici”; 
CONSIDERATO che l’importo dell’accertamento effettivo delle quote di compartecipazione degli Istituti scolastici alle 
spese per la realizzazione del progetto “Scuole globali: verso l’integrazione dell’educazione alla cittadinanza globale nei 
curriculi scolastici” è pari a € 2.666,66; 
CONSIDERATO che il minor accertamento di entrata di € 1.333,34 corrisponde alla quota a carico di questo Istituto per 
la realizzazione del progetto; 
CONSIDERATO che per la copertura del minor accertamento di entrata di € 1.333,34 si intende si intende utilizzare la 
disponibilità residua sui vari capitoli di spesa del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2015; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 5.103,47 alle 
unità previsionali di base 1.2.10 delle Entrate e 2.1.10 e 2.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario di competenza 2015;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito della comunicazione della Provincia Autonoma di 
Trento di assegnazione del saldo spettante a questo Istituto per l’anno 2015 per le spese in conto capitale; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata sarà utilizzato per gli impegni di spesa previsti per l’acquisto di 
arredi e attrezzature per la struttura e di attrezzature didattiche;   
TUTTO ciò premesso; 

con voti favorevoli 19, voti contrari 0 e astenuti 0 
IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

DELIBERA 
 

1. di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 
2015: 

 

  
n. U.P.B. 

IMPORTO IN 
AUMENTO 

IMPORTO IN 
DIMINUZIONE 

 SPESE 1.2.30 €   € 4.405,94 

 SPESE 1.1.20 € 4.405,94 €  

 ENTRATE 1.1.10 €   €     300,00 

 SPESE 1.1.10 €   €     300,00 

 ENTRATE 1.1.30 € 1.300,00 €  

 SPESE 1.2.10 € 1.300,00 €  

 ENTRATE 1.1.30 € 574,03 €  

 SPESE 1.2.10 € 574,03 €  

 ENTRATE 2.1.10 € 71,60 €  

 SPESE 1.3.10 € 71,60 €  

 ENTRATE 2.1.10  €   € 1.333,34 

 SPESE 1.1.20 €   € 1.333,34 

 SPESE 1.1.20 € 1.333,34 €  

 SPESE 1.1.10 €   € 1.000,00 

 SPESE 1.2.30 €   € 333,34 

 ENTRATE 1.2.10 € 5.103,47 €  

 SPESE 2.1.10 € 53,00 €  

 SPESE 2.2.10  € 5.050,47 €  

 

2. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 
 

f.to IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO                                    f.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA                                           DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

           rag. Raffaella Cainelli                                                           dott. Maurizio Cadonna 

 


